
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 
Oggetto: Convenzione tra l’Università di Foggia - Dipartimento di Studi Umanistici, 
Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione e la Scuola Nazionale del 
Patrimonio e delle Attività Culturali per l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di 
digitalizzazione dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme digitali per l’accesso 
al patrimonio culturale” Missione 1 – Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. - 
CUP F84D21000010006. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Decreto della Decana del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione n. 1224 del 
25/07/2025 (prot. n. 44315) con il quale lo stesso Dipartimento ha 
espresso parere favorevole in merito alla sottoscrizione della 
Convenzione tra l’Università di Foggia - Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e la 
Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali per 
l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme digitali per 
l’accesso al patrimonio culturale” Missione 1 – Componente 3 – 
Misura 1 – Investimento 1.1. - CUP F84D21000010006; 

VISTO l’Avviso pubblico con invito a manifestare interesse per 
l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Piattaforme e strategie digitali per 
l’accesso al patrimonio culturale”, emanato con Determina del 
Commissario straordinario n.144/2025 dalla Scuola nazionale del 
patrimonio e delle attività culturali, nell’ambito della MISSIONE 1 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - 
COMPONENTE 3 Turismo e cultura 4.0 - MISURA 1 Patrimonio 
culturale per la prossima generazione - INVESTIMENTO 1.1 
“Piattaforme e strategie digitali per l’accesso al patrimonio 
culturale” - SUB-INVESTIMENTO 1.1.6 “Formazione e 
miglioramento delle competenze digitali” - CUP 
F84D21000010006; 

VISTO il D. R. n. 1045/2025, prot. n. 32112 del 30/05/2025 con il quale il 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 



 

 

della Formazione è stato autorizzato a presentare la 
manifestazione di interesse, per gli ambiti di ricerca 14, 153, 141, 
132, 133, finalizzata alla partecipazione del suddetto Avviso; 

VISTA la Determina del Commissario straordinario n. 189/2025 di 
Approvazione degli Elenchi dei progetti di ricerca oggetto di 
finanziamento; 

VISTA la nota inviata in data 16 luglio 2025 dalla Segreteria didattica - 
Area digital education and training della Fondazione Scuola del 
patrimonio, con la quale si trasmette lo schema di Convenzione 
tra l’Università di Foggia - Dipartimento di Studi Umanistici, 
Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione e la Scuola 
Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali per l’attivazione 
di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme digitali per 
l’accesso al patrimonio culturale” Missione 1 – Componente 3 – 
Misura 1 – Investimento 1.1. - CUP F84D21000010006 e i relativi 
allegati (Atto d’obbligo e Scheda Tecnica); 

CONSIDERATO  che l’oggetto della Convenzione è la definizione, in collaborazione 
tra le Parti, delle modalità di realizzazione dei progetti di ricerca 
analiticamente descritti nella Scheda Tecnica e che ogni progetto 
richiederà l’attivazione di una borsa di studio post lauream per 
attività di ricerca secondo il vigente ordinamento, in linea con le 
specifiche riportate nella Scheda Tecnica; 

TENUTO CONTO che l’iniziativa richiede la partecipazione attiva sul campo del 
borsista dell’Università presso l’organizzazione ospitante, 
finalizzata all’osservazione, analisi e ottimizzazione dei processi 
produttivi di digitalizzazione nonché alla valorizzazione del 
patrimonio culturale digitalizzato; 

PRESO ATTO che la Scuola nazionale del patrimonio e delle attività culturali 
erogherà, in due tranches, un contributo articolato come segue: 
- 1.750,00 €, quale quota mensile della borsa di studio post 
lauream da erogare al borsista;  
- 768,00 €, quale quota mensile di ristoro degli oneri in capo 
all’Università da calcolarsi sulla base dei mesi effettivi di durata 
del progetto di ricerca e della borsa di studio post lauream; 

CONSIDERATA l’urgenza di trasmettere la convenzione alla Segreteria didattica 
- Area digital education and training della Fondazione Scuola del 
patrimonio e delle attività culturali entro il 15 agosto 2025; 

VISTO l'art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto dell'Università di Foggia il 
quale riporta che il Senato Accademico [approva la stipula di 
accordi, protocolli d’intesa e convenzioni in materia di didattica, 
ricerca e servizi agli studenti, fatta salva la deliberazione di 
competenza del Consiglio di Amministrazione relativa agli 
eventuali aspetti finanziari connessi]; 

VISTO  l’art. 17, co. 4, lett. i) dello Statuto di Ateneo il quale specifica 
che il Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli 
aspetti finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli 



 

 

d’intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli 
studenti; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il 
quale recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
 
 
 
Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione tra l’Università di Foggia - 
Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione e 
la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali; 
 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.     
    
 
        IL RETTORE 
        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-07-31T17:38:48+0200
	LORENZO LO MUZIO




